<sup>1)</sup> Fritzsche spricht ohne Quellenangabe auf S. 54 von einer Erhöhung von 12 Gulden am 15. Aug. 1538.

<sup>2)</sup> Ein Kyrie eleison und eine Motette „qui mihi ministrat“ von G. Meyer sind in den siebziger Jahren in Berlin neu aufgelegt worden. Über den weitem Anteil Meyers am Dodekachord vgl. S. 22 f.

im vorigen Briefe vermisst hat, hat er besorgt und zwar zur vollen Zufriedenheit des Auftraggebers. Dieser findet nur schade, dass ein Mann, der so schöne Lieder komponiert, den gewöhnlichen Namen Meyer trägt. Da wäre ein Vorschlag: man könnte ihn in Maior umwandeln. Aber da ist ein anderer Haken. Es gibt noch mehr Symphonisten, die ähnlich heissen, und eine Verwechslung muss man doch thunlichst meiden; da würde sich eine Veränderung gar nicht empfehlen. Aber man könnte ihn auch griechisch Comoeus (ἀπὸ τῆς κόμης) oder Choricus (nach χόρα) nennen, was auf Lateinisch so viel wie Villicus oder Rusticus bedeute. Auch gegen letztern Namen hätte er nichts einzuwenden; diese Bezeichnung hat ja im Altertum und im Mittelalter einen ganz guten Klang gehabt.

Glarean war nicht undankbar. Für Meyers Komposition schickte er ihm als klingende Anerkennung einen goldenen Kronenthaler. Mehr kann er nicht erübrigen, er hat ja so viel Geld für sein Haus ausgeben müssen. Die Geldfrage spielt bei ihm überhaupt eine grosse Rolle.<sup>1)</sup> Wir sehen aus dem Postscriptum dieses Briefes, dass der Junker Petermann von Praroman<sup>2)</sup> in Freiburg, der zwei Söhne bei Glarean in Pension hatte, mit dem Bezahlen um 50 Kronenthaler im Rückstande war und dass der Geldbedürftige den Freund in Solothurn bittet, einen Mahnbrief an den säumigen Vater zu besorgen.

---

<sup>1)</sup> S. Brief 8 insbes.

<sup>2)</sup> 1517 Ratsherr v. Freiburg i. U., 1528 Bürgermeister, 1531 Schultheiss, auch in diesem Jahre Hauptmann über die Freiburgerischen Völker wider Johann Jacob Medici, Kastellan von Musso. Er hatte 5 Söhne, von denen 2, Wilhelm und Nicolaus, das Geschlecht fortpflanzten. Leu, Helv. Lex.

---

III. 3. Januar 1540.

D. Joanni Olo Glareanus S. D.

Nolui committere, mi suavissime D. Joannes, ut mihi iure succenseres, qui data occasione tibi nil scripserim, quamquam vix est aliud quicquam, quod aequè invitus faciam atque literas scribere. Et multi amicitias literis metiuntur, a quibus longe mea dissidet opinio. Amicum enim corde metior et animo ac operibus. Tu, mi D. Joannes, si vales, bene est; ego quidem valeo, sed ut passer solitarius in tecto. — Laboribus nihil parco. Opus de Musica absolutum est. Typographum circumspicio, qui digne tractet, si modo invenire queam; Deus optimus maximus prosperet, in cuius gloriam id negotii coepi ac eius auxilio perfeci. Desunt mihi adhuc aliquot monades, hoc est breves cantiunculæ, ubi ex una voce duæ procedunt, ut est „Pleni“ in Jusquini Hercules, dux Ferrariae. Atque haud scio, an Gregorius noster ea argumenta unquam tractaverit. Quod si scirem, mitterem ad eum unum aut alterum thema, quanvis de operis essentia, ut vulgus loquitur, ea non sunt, sed de bene esse, hoc est non de necessitate, sed de consummatione ipsius operis. In Dorio, Phrygio ac Hypoionico desunt mihi tales tres cantiones ex una voce duas promentes. Hoc est in nostro primo, tertio ac sexto, quorum primus est inter D ac d, tertius inter E ac e, sextus inter C ac c, si quidem fa fuerit in b-clave, vel inter G ac g, ut ex typo nostro probe nosti. Sed inquire ab eo, si quidem unquam tractaverit eius modi argumentum. — Ad futuram aetatem habeo in animo Basilaeam invisere, si cum aliquo librario convenire queam. Nondum scire potui, quis sit author cantionis „Tulerunt Dominum“, et textum de Conceptione beatæ Viriginis in prosa Isaac, quam sustulit